
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Ghidului pentru acordarea sprijinului financiar 
unităţilor de cult din judeţul Argeş, aparţinând cultelor religioase 

recunoscute din România 
 

 
Consiliul Judeţean Argeș;  
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 5333/23.04.2014 al Comisiei pentru Analiza 
Solicitărilor privind Acordarea de Sprijin Financiar; 
 Având în vedere: 

� Art. 91, alin. 6, lit.a din Legea nr. 215/2001, completată, modificată și 
republicată, 

� O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru 
unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România,  

� Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G. nr. 82/2001, 
aprobate prin H.G. nr. 1470/2002 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4, K5; 
� Avizul secretarului județului.  

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

ART.1. Se aprobă  Ghidul pentru acordarea sprijnului financiar unităţilor de cult 
din judeţul Argeş, aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, 
conform anexei, parte integranta din prezenta hotărâre.    
 
ART.2. Direcția Economică și Comisia pentru Analiza Solicitărilor privind 
Acordarea de Sprijin Financiar vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 



ART.3. Compartimentul Legislativ - Transparență Decizională va comunica 
hotărârea:  

 
� Instituției Prefectului județului Argeș; 
� Direcției Economice; 
� Comisiei pentru Analiza Solicitărilor privind Acordarea de Sprijin 

Financiar. 
 
 

 
 
 

p. PREȘEDINTE 
 

GRIGORE  FLORIN TECĂU 
 

 
 
 
 
 

                                                     Contrasemnează, 
                                                 p. SECRETAR  JUDEȚ 

 
                                                      Director executiv, 

           CIOBANU ALISA  
 

 
 

 
 
 
 
 

 
Data astăzi __________2014 
Nr.___ 
 


